
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO  

PROCESSO N.º 2018-2022 

TOMADA DE PREÇOS Nº 021-2022 

CONTRATO (INICIAL): N.º 1730-2022 de 23/12/2022 

CONTRATO (ADITIVO): N.º 1730-2022-01PRO de 14/09/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: TECNOFOR ENGENHARIA LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO 

PARA IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DA CASA DA MULHER SP, LOCALIZADO NA AVENIDA PABLO 

PICASSO, N. 0, NESTA CIDADE, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E JUSTIFICATIVA 

ANEXA. 

MOTIVO: prorrogação do prazo de execução contratual por mais 90 (noventa) dias, no período de 

20/09/2023 a 18/12/2023, bem como a vigência por mais 121 (cento e vinte e um) dias no período de 

19/09/2023 a 17/01/2024. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 15 de setembro de 2023. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos classificados no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO  EDITAL nº 003/2023 abaixo relacionados, para comparecerem na Secretaria Municipal 

da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 9:00 ás 11:00 e das 13:00 ás 16:00, 

munidos dos documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da data da  publicação desta Convocação,, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse 

público, nos termos da Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 

 

PROFESSOR I - Área de atuação: ENSINO FUNDAMENTAL E INTEGRAL – Processo Seletivo 

Simplificado nº 003/2023 

CLAS.                              NOME 

134º 
CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS CANDIDATOS 

NEGROS HABILITADOS 

 
135º AIRAM LIMA FERNANDES SILVA 

                  

                     O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                       Secretaria Municipal da Educação, 15 de setembro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
Procuradoria Geral do Município 

 
ATOS OFICIAIS 

 

DESPACHOS EXARADOS PELA SUBPROCURADORIA GERAL, FISCAL E TRIBUTÁRIA, DE ACORDO COM OS 
PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

Subprocuradoria Geral Fiscal e Tributária 
Rua dos Libaneses 1969, Carmo, CEP 14.801-070, Araraquara SP 

pgmsubfiscal@gmail.com – (16) 3334-7650 

 
DEFERIDO PARCIAL: 

GUICHÊ Nº INTERESSADO 
023.910/2023 EDNEIA DOS SANTOS CAYANO 
042.378/2023 VIAÇÃO SAVANA TURISMO LTDA 
  

 

INDEFERIDO: 

GUICHÊ Nº INTERESSADO 
001.338/2023 RUTE CORRÊA LOFRANO 
006.601/2023 RICARDO NIGRO MATTOS 
013.480/2023 JOSÉ IRINEUDO DA SILVA GOMES 
022.703/2023 ROBERTO HARUKI FLUSHIO OHATA 
054.651/2023 MARIA TEREZINHA GIANINI GALLUCCI 
054.849/2023 ELIZANDRA SILVA PIRES 
057.451/2023 MARIA LUIZA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA 
057.458/2023 MARIA LUIZA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA 
057.459/2023 MARIA LUIZA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA 
057.460/2023 MARIA LUIZA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA 
057.463/2023 MARIA LUIZA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA 
  

 
 
 
 

Certifico os despachos nos guichês supracitados, a serem publicados no jornal Folha da Cidade, 
posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

Araraquara SP, 15 de setembro de 2023. 
 

Fabiano Bergamin 
Técnico em Contabilidade 

Matrícula nº 14535-1 
 
  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 3 
 

DECRETO Nº 13.321, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a retenção do Imposto de 
Renda na Fonte nos pagamentos efetuados 
por Órgãos, Autarquias e Fundações 
instituídas e mantidas pelo município de 
Araraquara a pessoas jurídicas pelo 
fornecimento de bens e prestação de 
serviços, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento na alínea “o” do inciso I do “caput” do art. 126 c.c. o inciso IV, “in fine”, do “caput” 
do art. 112, da Lei Orgânica do Município de Araraquara,  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Os órgãos da Administração Municipal Direta, os Fundos, as Autarquias 
e as Fundações Públicas do município de Araraquara, ao efetuaram qualquer pagamento à 
pessoa jurídica pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços, ficam obrigados a 
proceder à retenção do Imposto de Renda (IR) na Fonte com base na Instrução Normativa RFB 
nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, e alterações posteriores, devendo também observar o 
disposto neste decreto. 

§ 1º A obrigação de que trata o “caput”, de retenção do Imposto de Renda (IR 
na Fonte), alcançará todos os contratos vigentes, relações de compra e pagamentos 
efetuados, inclusive de forma antecipada em decorrência de fornecimentos de bens ou de 
prestação de serviços para entrega futura. 

§ 2º Os valores retidos de IR na Fonte, a qualquer título: 

I – no âmbito da Administração Pública Municipal Direta do Poder Executivo, 
serão automaticamente recolhidos ao Tesouro Municipal, por ocasião do pagamento, sendo 
vedado qualquer tipo de compensação; e  

II – no âmbito da Administração Pública Municipal Indireta e no âmbito do 
Poder Legislativo, deverão ser recolhidos ao Tesouro Municipal por meio de transferência 
bancária, por ocasião do pagamento, sendo vedado qualquer tipo de compensação. 

Art. 2º Excetuam-se da obrigação de que trata o art. 1º deste decreto as 
hipóteses elencadas no art. 4º da Instrução Normativa RFB nº 1234, e alterações posteriores, 
devendo o fornecedor de bens ou prestador de serviços apresentar, em conjunto com os 
demais documentos de cobrança, declaração e demonstração do enquadramento em 
hipótese de imunidade ou de isenção tributária, na forma dos anexos da referida Instrução 
Normativa. 

Art. 3º Os prestadores de serviços e fornecedores de bens deverão emitir as 
notas fiscais, faturas ou quaisquer outros documentos de cobrança com o destaque do IR na 
Fonte em observância as regras de retenção do Imposto de Renda na Fonte dispostas na 
Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 2012, e alterações posteriores. 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 3 
 

§ 1º Durante o processo de pagamento deverá ser observado pelos agentes 
responsáveis se os fornecedores de bens ou prestadores de serviços cumpriram o 
estabelecido no “caput”, bem como o cabimento de retenção de IR na Fonte; havendo 
ausência de destaque do imposto no documento fiscal, a liquidação da despesa ficará 
sobrestada até que o fornecedor de bens ou prestador de serviços providencie as medidas 
saneadoras, não ocorrendo qualquer ônus à contratante. 

§ 2º Em caso de pagamento com glosa de valores constantes da Nota Fiscal, 
Fatura ou quaisquer outros documentos de cobrança, sem emissão de novo documento, a 
retenção do IR na Fonte incidirá sobre o valor original do respectivo documento de cobrança. 

§ 3º Os agentes responsáveis pelo aceite, pela liquidação e pelo pagamento da 
despesa efetuarão a retenção de Imposto de Renda na Fonte independentemente de ocorrer 
por parte do Fornecedor de Bens ou Prestador de Serviços o destaque na Nota Fiscal, Fatura 
ou qualquer outro documento de cobrança, nos termos da IN RFB nº 1.234, de 2012, e 
alterações posteriores. 

Art. 4º Os órgãos e entidades de que trata o art. 1º deste decreto ficam 
obrigados a cumprir as obrigações acessórias decorrentes da retenção do IR na Fonte exigidas 
pela Receita Federal do Brasil, de acordo com os dispositivos legais vigentes. 

Art. 5º Os responsáveis pela elaboração das minutas de editais de licitação e os 
gestores dos contratos administrativos incluirão nesses instrumentos cláusula prevendo a 
aplicação da IN RFB nº 1.234, de 2012, e alterações posteriores, ou a que vier a substituí-la 
nos termos deste decreto. 

Art. 6º A retenção a que se refere a este decreto não configura, em qualquer 
hipótese, despesa a ser acrescida em planilha de custos apresentada por fornecedores de bens 
ou prestação de serviços aos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal 
elencados no “caput” do art. 1º deste decreto. 

Art. 7º Tendo em vista a Administração Pública Municipal não ter firmado o 
convênio a que se refere o art. 33 da Lei Federal nº 10.833, de 29 de dezembro de 2003, não 
deverá ser realizado qualquer desconto ou retenção, relativamente ao pagamento a 
fornecedores pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços, a título de Contribuição 
Social Sobre o Lucro Líquido (CSLL), da Contribuição para o Financiamento da Seguridade 
Social (COFINS) e da Contribuição para o Programa de Integração Social (PIS) e o Programa de 
Formação do Patrimônio do Servidor Público (PASEP).  

Art. 8º Este decreto se aplica, no que couber, ao Poder Legislativo. 

Art. 9º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 6 de setembro de 2023. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal  
 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 3 de 3 
 

 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário Municipal de Governo 
 
 
 
 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 
Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

 
 
 
 

DELORGES MANO 

Superintendente do Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara 
 
 
 
 

ROSELI DO CARMO GUSTAVO DA SILVA 

Presidente do Conselho de Administração da FUNDESPORT 
 

 

 

 

WEBER ANSELMO FONSECA 

Diretor Executivo da FUNDART 
 

Publicado na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 
 
 

MARIAMÁLIA DE VASCONCELLOS AUGUSTO  

Secretária Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 

 
Arquivado em livro próprio. Processo nº 5816/2023 (“MVA/DLOM/RAP”). 



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 140/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO N.º 3917/2023. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09:30 horas do dia 29 de SETEMBRO de 2023. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 14:30 horas do dia 29 de SETEMBRO de 2023. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

VIGILÂNCIA ARMADA E MOTORIZADA PARA O CEMITÉRIO DOS BRITOS E CEMITÉRIO SÃO BENTO, 

POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 

TIPO: MENOR VALOR GLOBAL DO LOTE 

RETIRADA DO EDITAL: A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial no sítio do Banco 

do Brasil S.A., www.bb.com.br, no link: http://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp. 

Araraquara, 15 de setembro de 2023. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.bb.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08006022324
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 82/2023

PROCESSO Nº 2.118/2023

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2023

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS

CONTRATADA: CLÍNICA MECA ARARAQUARA SS

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS MÉDICOS,
COM  TITULAÇÃO  DE  ESPECIALISTA  EM  MEDICINA  DO  TRABALHO,  PARA
DESEMPENHAR  ATIVIDADES  ATINENTES  ÀS  LEGISLAÇÕES  TRABALHISTA,
PREVIDENCIÁRIA E  MUNICIPAL,  COM  RESPEITO  À  MEDICINA OCUPACIONAL E
MONITORAMENTO DA SAÚDE DOS SERVIDORES DO DAAE, POR UM PERÍODO DE 12
(DOZE)  MESES,  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES  CONSTANTES  NOS  ANEXOS  DO
EDITAL.

VALOR TOTAL: R$ 102.000,00 (CENTO E DOIS MIL REAIS).

ASSINATURA: 15/09/2023

PRAZO DE EXECUÇÃO: 14/09/2024

ARARAQUARA, 15 DE SETEMBRO DE 2023

DELORGES MANO
 SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602 2324 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 1487/2023  

 
 

PROCESSO Nº: 0780 DE 30/05/2023 

 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023 

 
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
ARARAQUARA 

 
CONTRATADA: MODALTEC TECNOLOGIA EM METAIS E TERMOPLÁSTICOS LTDA. 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CAIXAS DE PROTEÇÃO PARA 
HIDRÔMETROS QUE SERÃO UTILIZADOS NAS NOVAS LIGAÇÕES DE ÁGUA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL. 
 

VALOR DA NOTA DE EMPENHO: R$ 68.000,00 (SESSENTA E OITO MIL REAIS) 
 

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 12/09/2023 

 

PRAZO DE ENTREGA: CONFORME ATA 

 
 
 

ARARAQUARA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 

 
 
 
 
 
 

DELORGES MANO 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602 2324 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 1488/2023 

 
 

PROCESSO Nº: 3.049 de 08/11/2022 
 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 087/2022 

 
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
ARARAQUARA 

 
CONTRATADA: UNIPER - HIDROGEOLOGIA E PERFURAÇÕES LTDA 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – RETIRADA E INSTALAÇÃO DE CONJUNTO 
MOTOBOMBA. 
 

VALOR DAS NOTAS DE EMPENHO: R$ 41.025,00 (QUARENTA E UM MIL E VINTE E 
CINCO REAIS) 
 

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 12/09/2023 

 

PRAZO DE ENTREGA: CONFORME ATA 

 
 
 

ARARAQUARA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 

 
 
 
 
 
 

DELORGES MANO 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08006022324
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 81/2023

PROCESSO Nº 2.411/2023

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2023

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS

CONTRATADA: VOP SEGURANÇA LTDA

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  EMERGENCIAL  DE  VIGILÂNCIA  ARMADA  PARA  A
CAPTAÇÃO DO ANHUMAS.

VALOR TOTAL: R$ 90.320,00 (NOVENTA MIL, TREZENTOS E VINTE REAIS)

ASSINATURA: 15/09/2023

PRAZO DE EXECUÇÃO: 14/11/2023

ARARAQUARA, 15 DE SETEMBRO DE 2023

DELORGES MANO
 SUPERINTENDENTE 



 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1536 Fl 1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

 

Retifica-se a Aviso de publicação de edital do Pregão Eletrônico nº 018/2023, Processo Licitatório nº 329/2023 conforme segue: 
 

Onde se lê: ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:00hs do dia 20 de setembro de 2023 
 

Leia-se: ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:00hs do dia 28 de setembro de 2023 

 

Araraquara, 14 de setembro de 2023. 
 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
DIRETORA EXECUTIVA 

FUNGOTA 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA INDÚSTRIA E TECNOLOGIA 
Rua São Bento, nº 840 – 9º Andar - Centro – Araraquara-SP - CEP 14801-901 - (16)  3301-5073 

  

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Chamamento Público nº 01/2023 STDET 

Processo nº 50141/2023 

O Secretário Municipal do Trabalho e do Desenvolvimento Econômico, nos autos do 

procedimento do Chamamento Público nº 01/2023, que tem por objeto a 

“Classificação de Projetos de Empresas Industriais que almejam o recebimento de 

doação de bem imóvel com encargos, no âmbito do Programa de Incentivo ao 

Desenvolvimento Econômico e Social do Município de Araraquara, conforme a 

descrição e identificação do imóvel constante no Anexo II”, HOMOLOGA todos os 

atos administrativos praticados nos autos do referido procedimento pela Comissão de 

Julgamento Permanente; e ADJUDICA o objeto do Chamamento Público a  empresa 

vencedora, em relação à área:  

ÁREA II: DHELTA USINAGEM E FERRAMENTARIA INDUSTRIA E 

COMERCIO LTDA 

Informações na Rua São Bento, nº 840, 9º andar, Centro, Araraquara – SP, Cep. 

14.810-038, ou pelo telefone: (16) 3301-5131, ou e-mail: 

atendindustria@araraquara.sp.gov.br. 

Araraquara, 15 de setembro de 2023. 

DAMIANO NETO 

Secretário Municipal do Trabalho e  

do Desenvolvimento Econômico 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 
 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO PARA REMOÇÃO 
INTERNA DE FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS 

 
EDITAL DE REMOÇÃO DAAE Nº 08/2023 

 
O Superintendente do DAAE – DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTOS DE ARARAQUARA, no uso de suas atribuições legais, vem por meio deste: 
 
I – Tornar público o PROCESSO SELETIVO PARA REMOÇÃO de funcionário público, 
por meio do EDITAL DE REMOÇÃO DAAE Nº 08/2023, dos empregos/cargos abaixo 
relacionados: 
 
 
AUXILIAR DA OPERAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO para preencher vaga 
existente na UNIDADE DE MANUTENÇÃO GERAL da GERENCIA DE 
MANUTENÇÃO E SERVIÇOS 
 
ENCANADOR para preencher vaga existente na UNIDADE DE MACROMEDIÇÃO E 
SETORIZAÇÃO da GERENCIA DE CONTROLE DE PERDAS E EFICIÊNCIA 
ENERGÉTICA  
 
MOTORISTA ENCARREGADO DE OBRAS DE MANUTENÇÃO para preencher vaga 
existente na UNIDADE DE MANUTENÇÃO GERAL da GERENCIA DE 
MANUTENÇÃO E SERVIÇOS 
 
PEDREIRO para preencher vaga existente na UNIDADE DE MANUTENÇÃO GERAL da 
GERENCIA DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS 
 
 
 
II – O referido edital está disponibilizado no mural da sede administrativa do DAAE, na 
rede local, no endereço (X): > Corporativa > Expediente > Remoção e no endereço 
eletrônico www.daaeararaquara.com.br em portal dos servidores > documentos RH 

 
Araraquara, 15 de setembro de 2023. 

 
 
 
 

DELORGES MANO 
Superintendente 

 
 
 

ADA MARIA MATHEUS SALMAZO 
Diretora de Gestão, Finanças e Tecnologia 

http://www.daaeararaquara.com.br/
http://www.daaeararaquara.com.br/


 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 1 de 7 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA APLICAÇÃO DAS PROVAS 
OBJETIVAS E DISSERTATIVAS 

 
PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 703/2023 

 
A Prefeitura do Município de Araraquara, através da Secretaria Municipal de Administração,  no 
uso de suas atribuições e em consonância com a Legislação Federal, Estadual e Municipal, 
CONVOCA todos os candidatos inscritos para os cargos de  ASSISTENTE SOCIAL e 
PSICÓLOGO temporário, constante do Edital do Processo Seletivo nº 703/2023, para a 
realização das Provas Objetivas e Dissertativas, conforme as seguintes instruções: 

A prova será realizada dia 24 (vinte e quatro) de setembro de 2023 (DOMINGO). 

LOCAL: EMEF “Olga Ferreira Campos” localizada na Av. Romulo Lupo nº 775 – Jardim 
Universal – Araraquara – SP. 

As provas objetivas e dissertativas serão aplicadas no turno da manhã e os portões ABRIRÃO 
às 08h15  e FECHARÃO às 08h45min.  

As provas INICIARÃO às 09h. 

Para a realização das provas o candidato deverá observar principalmente o CAPÍTULO 5 -DAS 
PROVAS e o CAPÍTULO 6 - DA PRESTAÇÃO DAS PROVAS do Edital 703/2023. 

Para ingressar ao local de prova o candidato deverá apresentar documento de identidade 
original com foto, não sendo aceitos como documento de identificação qualquer tipo de 
documentação digital, de acordo com itens 6.3. 

Após o fechamento dos portões será proibido o acesso aos locais  de provas. 

Os candidatos não poderão fazer provas em horários e datas diferentes do estabelecido neste 
Edital. 

Os 03(três) últimos candidatos a terminarem as provas somente poderão deixar o local de prova 
juntos para acompanhar o fiscal à coordenação. 
 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) dias do  mês de setembro 
de 2.023 (dois mil e vinte e três). 
 
 

JULIANA FRANCISCO LUJAN 
Secretária Municipal de Administração e 

Presidente da Comissão de Concursos e Processos Seletivos 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 2 de 7 
 

   ANEXO ÚNICO 
 

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA APLICAÇÃO DAS PROVAS 
OBJETIVAS E DISSERTATIVAS 

 
Dia 24/09/2023 

Local: EMEF “Olga Ferreira Campos”  

 
CARGO CANDIDATO Sala da prova 

ASSISTENTE SOCIAL ADRIANA DE JESUS CRISTÓVÃO Sala 01 

ASSISTENTE SOCIAL ADRIANA RODRIGUES DOS SANTOS Sala 01 

ASSISTENTE SOCIAL ALEXANDRINA CRISTINA DA SILVA Sala 01 

ASSISTENTE SOCIAL AMANDA DE OLIVEIRA E SILVA Sala 01 

ASSISTENTE SOCIAL AMANDA FAUSTINO DOS SANTOS Sala 01 

ASSISTENTE SOCIAL ANDRE LUIZ RODRIGUES Sala 01 

ASSISTENTE SOCIAL ANDRÉA APARECIDA DA SILVA ANITELLI Sala 01 

ASSISTENTE SOCIAL ANDRÉA LIMA DA SILVA Sala 01 

ASSISTENTE SOCIAL ADRIANA DE JESUS CRISTÓVÃO Sala 01 

ASSISTENTE SOCIAL ADRIANA RODRIGUES DOS SANTOS Sala 01 

ASSISTENTE SOCIAL ALEXANDRINA CRISTINA DA SILVA Sala 01 

ASSISTENTE SOCIAL AMANDA DE OLIVEIRA E SILVA Sala 01 

ASSISTENTE SOCIAL AMANDA FAUSTINO DOS SANTOS Sala 01 

ASSISTENTE SOCIAL ANDRE LUIZ RODRIGUES Sala 01 

ASSISTENTE SOCIAL ANDRÉA APARECIDA DA SILVA ANITELLI Sala 01 

ASSISTENTE SOCIAL ANDRÉA LIMA DA SILVA Sala 01 

ASSISTENTE SOCIAL ADRIANA DE JESUS CRISTÓVÃO Sala 01 

ASSISTENTE SOCIAL ADRIANA RODRIGUES DOS SANTOS Sala 01 

ASSISTENTE SOCIAL ALEXANDRINA CRISTINA DA SILVA Sala 01 

ASSISTENTE SOCIAL AMANDA DE OLIVEIRA E SILVA Sala 01 

ASSISTENTE SOCIAL AMANDA FAUSTINO DOS SANTOS Sala 01 

ASSISTENTE SOCIAL ANDRE LUIZ RODRIGUES Sala 01 

ASSISTENTE SOCIAL ANDRÉA APARECIDA DA SILVA ANITELLI Sala 01 

ASSISTENTE SOCIAL ANDRÉA LIMA DA SILVA Sala 01 

ASSISTENTE SOCIAL FERNANDA DE SOUZA MARQUIAFAVE TEIXEIRA Sala 02 

ASSISTENTE SOCIAL FILOMENA BACCHINI ROMERO Sala 02 

ASSISTENTE SOCIAL GISELE OLIVEIRA Sala 02 

ASSISTENTE SOCIAL GISLENE MATHIAS DE OLIVEIRA Sala 02 

ASSISTENTE SOCIAL GRAZIELA SERAFINI SILVA Sala 02 

ASSISTENTE SOCIAL IONICE RODRIGUES DE SOUZA Sala 02 

ASSISTENTE SOCIAL JENIFFER SOARES MARCHAN Sala 02 

ASSISTENTE SOCIAL JOÃO VITOR GRIZOLA COSTA Sala 02 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 3 de 7 
 

CARGO CANDIDATO Sala da prova 

ASSISTENTE SOCIAL KAIO SANTOS AZEVEDO Sala 02 

ASSISTENTE SOCIAL KAREN ALVES GARCIA Sala 02 

ASSISTENTE SOCIAL KARINE KEREN DOS SANTOS Sala 02 

ASSISTENTE SOCIAL KÁTIA ALESSANDRA DE OLIVEIRA STRAPASSAN Sala 02 

ASSISTENTE SOCIAL KATIA APARECIDA VAN DICK RIZZO Sala 02 

ASSISTENTE SOCIAL KELLY CRISTINA DE CARVALHO SOUZA Sala 02 

ASSISTENTE SOCIAL LARISSA ISAMARA DE ARAUJO DE SOUZA Sala 02 

ASSISTENTE SOCIAL LAURA DEY DELGADO Sala 02 

ASSISTENTE SOCIAL LETICIA MARIANY DOS SANTOS Sala 02 

ASSISTENTE SOCIAL LETÍCIA VERÍSSIMO FERREIRA DOS SANTOS Sala 02 

ASSISTENTE SOCIAL LUCCAS DE JESUS KOCSIS TSUJI Sala 02 

ASSISTENTE SOCIAL LUCIANA LORENZETTI CRUZ Sala 02 

ASSISTENTE SOCIAL MAGDA ROCHA DE OLIVEIRA Sala 02 

ASSISTENTE SOCIAL MARIA APARECIDA DAVID LOPES Sala 02 

ASSISTENTE SOCIAL MARIA EDUARDA CAPORUSSO HERRERA Sala 02 

ASSISTENTE SOCIAL MARIA JOSÉ OLIVEIRA DE MORAES Sala 02 

ASSISTENTE SOCIAL MARIANA P. MOREIRA FORTES Sala 03 

ASSISTENTE SOCIAL MARINA CONTINENTE DA ROCHA Sala 03 

ASSISTENTE SOCIAL MARIZA APARECIDA DA COSTA Sala 03 

ASSISTENTE SOCIAL MONIQUE CRISTINA JARDIM PRADA PEREZ Sala 03 

ASSISTENTE SOCIAL MONISE ELOÁ BORGATO Sala 03 

ASSISTENTE SOCIAL NAIRA RENATA DE CASTRO MARMORATO Sala 03 

ASSISTENTE SOCIAL NATÁLIA ESTEFANE DE SOUZA SILVA Sala 03 

ASSISTENTE SOCIAL NATHÁLIA DE FREITAS SILVA Sala 03 

ASSISTENTE SOCIAL OVEIRES DA SILVA SANTOS Sala 03 

ASSISTENTE SOCIAL PATRICIA ROCHA ALVES Sala 03 

ASSISTENTE SOCIAL PRISCILA MARIA VICENTE DOS SANTOS Sala 03 

ASSISTENTE SOCIAL RENATA APARECIDA SILVA BARQUETA GUIMARÃES Sala 03 

ASSISTENTE SOCIAL ROSEMEIRE PEREIRA DOS SANTOS Sala 03 

ASSISTENTE SOCIAL ROSIMEIRE ALEXANDRE Sala 03 

ASSISTENTE SOCIAL SIMONE BARBOSA DOS SANTOS Sala 03 

ASSISTENTE SOCIAL SIMONE FERREIRA DE SOUZA Sala 03 

ASSISTENTE SOCIAL SUELI APARECIDA STIVANATO Sala 03 

ASSISTENTE SOCIAL TAVIANE ALVES PEREIRA Sala 03 

ASSISTENTE SOCIAL VALDENICE NASCIMENTO DA SILVA Sala 03 

ASSISTENTE SOCIAL VALDINETE ROSA DOS SANTOS Sala 03 

ASSISTENTE SOCIAL VALÉRIA CRISTINA VALVERDE Sala 03 

ASSISTENTE SOCIAL VANESSA ROMERA GIMENES DIAS Sala 03 

ASSISTENTE SOCIAL VITOR VEIGA CORNE Sala 03 

ASSISTENTE SOCIAL YUSRA MUSTAPHA ATAYA Sala 03 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 4 de 7 
 

CARGO CANDIDATO Sala da prova 

PSICOLOGO ADAMS REZENDE FERREIRA Sala 04 

PSICOLOGO ADRIANA CRISTINA CARACCIOLO ARONE Sala 04 

PSICOLOGO ADRIANA RODRIGUES DE SOUZA Sala 04 

PSICOLOGO ALESSANDRA ZAVARISE Sala 04 

PSICOLOGO ALEXANDRE JANUÁRIO LEMOS Sala 04 

PSICOLOGO ALINE LIMA GONÇALVES Sala 04 

PSICOLOGO AMANDA DEL GRECCO SANTANA SIMÕES Sala 04 

PSICOLOGO ANA BEATRIZ BREGANTIN JOIOSO Sala 04 

PSICOLOGO ANA CARLA NEVES DA SILVA Sala 04 

PSICOLOGO ANA CAROLINA COLETTI Sala 04 

PSICOLOGO ANA CAROLINA GENTIL Sala 04 

PSICOLOGO ANA CLARA DAMASCENO PALOMBO Sala 04 

PSICOLOGO ANA CLARA GRIGOLI DOS SANTOS Sala 04 

PSICOLOGO ANA PAULA PIRES VIDAL Sala 04 

PSICOLOGO ANDERSON SILVEIRA Sala 04 

PSICOLOGO ANDRÉA MACHADO LOLLATO PALMA Sala 04 

PSICOLOGO ANDREZA DA SILVA BARBOSA Sala 04 

PSICOLOGO ANGELO AUGUSTO RODRIGUES ALVES Sala 04 

PSICOLOGO ANÍSIA CRISTINA DE ARAÚJO COUTO Sala 04 

PSICOLOGO ARIANE REBECHI Sala 04 

PSICOLOGO AUREA CRISTINA SOUZA Sala 04 

PSICOLOGO BEATRIZ PIFFER Sala 04 

PSICOLOGO BIANCA PEREIRA GONDIN Sala 04 

PSICOLOGO BIANCA ROSSI GIACHETTO Sala 04 

PSICOLOGO BIANCA VIEIRA PONTES Sala 04 

PSICOLOGO BRUNA PRISCILA DOS SANTOS MARQUES Sala 05 

PSICOLOGO CAMILA RAPATONI MARTINS sala 05 

PSICOLOGO CARLOS ALBERTO BELLOTE PRIMIANO Sala 05 

PSICOLOGO CARLOS RENAN VELLOSO DE ANDRADE Sala 05 

PSICOLOGO CAROLINA DE CARVALHO Sala 05 

PSICOLOGO CESAR DE ALMEIDA BRAGA Sala 05 

PSICOLOGO CLÁUDIA ANGÉLICA FABRÍCIO DE ANDRADE Sala 05 

PSICOLOGO DANIELA ARROYO FAVERO MOREIRA Sala 05 

PSICOLOGO DANILO BARBOSA DOS SANTOS Sala 05 

PSICOLOGO DANILO FELIPE VIEIRA COELHO Sala 05 

PSICOLOGO DÉBORA ARAÚJO DA SILVA E SILVA Sala 05 

PSICOLOGO DELAINE DOS SANTOS MACHADO Sala 05 

PSICOLOGO DIANA DA SILVA XAVIER Sala 05 

PSICOLOGO DULCE HELENA PREGNOLATO Sala 05 

PSICOLOGO ELEN FERNANDA SCIENSA Sala 05 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 5 de 7 
 

CARGO CANDIDATO Sala da prova 

PSICOLOGO ELEONES OLIVEIRA DE JESUS Sala 05 

PSICOLOGO ENERLAINE NOGUEIRA Sala 05 

PSICOLOGO ERICA DE JESUS CARVALHO Sala 05 

PSICOLOGO EVERTON DE CASTRO RESENDE Sala 05 

PSICOLOGO FERNANDO TÓFOLI NETO Sala 05 

PSICOLOGO FLORENCE PENA Sala 05 

PSICOLOGO FREDERICO YAMADA Sala 05 

PSICOLOGO GABRIELA DE OLIVEIRA PRADO Sala 05 

PSICOLOGO GABRIELA ELIAS SILVA RODRIGUES Sala 05 

PSICOLOGO GABRIELA VANZO SPASIANI Sala 05 

PSICOLOGO GILBERTO APARECIDO PINHEIRO DA SILVA Sala 06 

PSICOLOGO GIOVANNA BUCIOLI POJAR Sala 06 

PSICOLOGO GISLAINE ZACARIAS SILVA Sala 06 

PSICOLOGO GLAUCIA FERNANDA ZAMAI Sala 06 

PSICOLOGO GRACI FERNANDES VIEIRA MELLO Sala 06 

PSICOLOGO GUSTAVO CESAR GANDOLFI Sala 06 

PSICOLOGO HÉLIO ANTONIO ANTHERO ROXO JUNIOR Sala 06 

PSICOLOGO HERON FLAVIO FELIX Sala 06 

PSICOLOGO IASMIN STFANY COELHO MORAIS DADARIO Sala 06 

PSICOLOGO IGOR TRIGUEIRO ALVES Sala 06 

PSICOLOGO INGRID VICTÓRIA STÊNICO GONÇALVES DA CRUZ Sala 06 

PSICOLOGO ISABELA FERNANDA GUILARDI Sala 06 

PSICOLOGO ISABELA PASTRE VARGAS Sala 06 

PSICOLOGO IURI LIMA AIURA Sala 06 

PSICOLOGO JANAINA RODRIGUES SPERTI Sala 06 

PSICOLOGO JAQUELINE ALMEIDA DOS SANTOS Sala 06 

PSICOLOGO JAQUELINE CRISTINA VIEIRA Sala 06 

PSICOLOGO JAQUELINE NOGUEIRA VIANA 
Sala Atendimento 

Especial 

PSICOLOGO JENIFER DA SILVA GONÇALVES Sala 06 

PSICOLOGO JÉSSICA CHRISTIEN SILVA ROSSIN Sala 06 

PSICOLOGO JOÃO VITOR BRICHI Sala 06 

PSICOLOGO JOSIANE DA SILVA STER BRAGA Sala 06 

PSICOLOGO JOSILENE ALVES Sala 06 

PSICOLOGO JOSILENE DA COSTA Sala 06 

PSICOLOGO JOYCE LARA SYLVESTRE Sala 06 

PSICOLOGO JÚLIA BATISTA DE MORI Sala 07 

PSICOLOGO JULIANA RANDAZZO GOMES Sala 07 

PSICOLOGO JULIANA RODRIGUES PRADA PASTOR Sala 07 

PSICOLOGO KARINTHIA FELICIA DA SILVA Sala 07 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 6 de 7 
 

CARGO CANDIDATO Sala da prova 

PSICOLOGO KARLA PATRÍCIA LUNA DE FREITAS Sala 07 

PSICOLOGO KEILA RUBIA DANTAS QUEIROZ Sala 07 

PSICOLOGO LARISSA RONCADA Sala 07 

PSICOLOGO LEONARDO ALVES DA SILVA Sala 07 

PSICOLOGO LEONORA CORDEIRO DE OLIVEIRA Sala 07 

PSICOLOGO LETÍCIA ROMANIA FERNANDES Sala 07 

PSICOLOGO LETÍCIA SABINO PEREIRA Sala 07 

PSICOLOGO LIDIANE DE GODOY MORGADO Sala 07 

PSICOLOGO LUIS AUGUSTO MAINO Sala 07 

PSICOLOGO LUIZ ROBERTO MARQUEZI FERRO Sala 07 

PSICOLOGO LUIZA AMABILE MODENESE Sala 07 

PSICOLOGO MARCELA CRISTINA DUTRA SANTOS Sala 07 

PSICOLOGO MARCELA MORELLI GUEDES Sala 07 

PSICOLOGO MARCIA FERREIRA Sala 07 

PSICOLOGO MARIA FERNANDA DELSIN DIAS Sala 07 

PSICOLOGO MARIA LETÍCIA MEIRELES VIEIRA Sala 07 

PSICOLOGO MARIANA PEREIRA DE SOUZA Sala 07 

PSICOLOGO MARLEI MOREIRA Sala 07 

PSICOLOGO MATHEUS SERAFIM ARNOLDI Sala 07 

PSICOLOGO MAYARA APARECIDA DE OLIVEIRA SILVESTRE Sala 07 

PSICOLOGO MICHELY KETCHURY BONFOGO RIBEIRO DA SILVA Sala 07 

PSICOLOGO MÔNICA ESCAMILHA Sala 08 

PSICOLOGO NATÁLIA CRISTINA ANTONIO Sala 08 

PSICOLOGO NATÁLIA ULISSES DOS SANTOS SILVA Sala 08 

PSICOLOGO NATALYE FERNANDA DE LIMA Sala 08 

PSICOLOGO NATASHA CARLOS SIQUEIRA Sala 08 

PSICOLOGO NATHALÍ DE SOUSA COSTA Sala 08 

PSICOLOGO NAYZA FREITAS CARVALHO PALO Sala 08 

PSICOLOGO NICOLE MARCONDES CEZAR CALEGARI Sala 08 

PSICOLOGO NICOLE SANTANA ROCHA Sala 08 

PSICOLOGO NICOLY ALLANA DA SILVA Sala 08 

PSICOLOGO PAMELA CRISTINA PINESSO LOPES Sala 08 

PSICOLOGO PAMELA FERNANDA NOGUEIRA Sala 08 

PSICOLOGO PATRICIA DE OLIVEIRA PENTEADO Sala 08 

PSICOLOGO PAULO BORGES FAZAN Sala 08 

PSICOLOGO PEDRO HENRIQUE BARBOSA Sala 08 

PSICOLOGO POLIANA FANTUCCI Sala 08 

PSICOLOGO PRISCILA SANTANA TAKASAKI Sala 08 

PSICOLOGO REGINA MARA ZAMAI DE LIRA Sala 08 

PSICOLOGO RENAN AMARAL BORGONOVO Sala 08 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 7 de 7 
 

CARGO CANDIDATO Sala da prova 

PSICOLOGO RENAN MARQUES GOMES COELHO Sala 08 

PSICOLOGO RENATA CRISTINA CARDOSO DE LIMA Sala 08 

PSICOLOGO RENATA MARCATTO Sala 08 

PSICOLOGO ROBERTA APARECIDA VENTRILHO KAPP Sala 08 

PSICOLOGO RODRIGO VASSIMON MARQUES DE FREITAS Sala 08 

PSICOLOGO ROGÉRIO CRISTIANO DE ABREU Sala 08 

PSICOLOGO ROSIMERE DE SOUZA SANTOS DA SILVA sala 09 

PSICOLOGO SABRINA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES sala 09 

PSICOLOGO SARA BIANCA GOMES CONATIONI sala 09 

PSICOLOGO SILVANA APARECIDA GABAN sala 09 

PSICOLOGO SILVANA FELIPE DOS SANTOS BONFIM sala 09 

PSICOLOGO SIMONE DE FATIMA NOLI sala 09 

PSICOLOGO SIRLENE RODRIGUES BOMBARDA sala 09 

PSICOLOGO SIRLEY PERE DE OLIVEIRA sala 09 

PSICOLOGO SOLANGE EVARISTO DA SILVA sala 09 

PSICOLOGO STEPHANIE VIEIRA DOS SANTOS sala 09 

PSICOLOGO SUSANA CRISTINA PAIVA sala 09 

PSICOLOGO TAÍS DA SILVA VOLET sala 09 

PSICOLOGO TAIS DE FREITAS sala 09 

PSICOLOGO TALITA DELBONI ZAMPIERI sala 09 

PSICOLOGO TAMYRES FLORES sala 09 

PSICOLOGO THAÍS BOSSI MINALE sala 09 

PSICOLOGO VANESSA AUGUSTO sala 09 

PSICOLOGO VANESSA DE OLIVEIRA PINHEIRO sala 09 

PSICOLOGO VERIDIANA COLERATO FERRARI sala 09 

PSICOLOGO VITÓRIA FERREIRA MALAVOLTA sala 09 

PSICOLOGO VIVIANE CRISTINA DE SOUZA sala 09 

PSICOLOGO WAGNER ANDERSON GALDINO sala 09 

PSICOLOGO WESLEY MENDES RAVAZOLI sala 09 

PSICOLOGO YAGO GALVÃO SABINO DOS SANTOS sala 09 

 


	​ Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	​ Departamento Autônomo de Água e Esgotos

